
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

171,407,933.1 9,876,581.1 181,284,514.2 171,476,778.8 166,362,817.1 9,807,735.3

53,935,021.4 -4,941,516.2 48,993,505.2 43,662,084.0 43,662,084.0 5,331,421.2

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 21,949,162.4 -2,375,717.3 19,573,445.1 17,459,000.6 17,459,000.6 2,114,444.5

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 193,598.0 -41,236.7 152,361.4 118,242.3 118,242.3 34,119.0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 17,479,214.6 -1,373,131.3 16,106,083.3 14,585,207.1 14,585,207.1 1,520,876.2

a4) Seguridad Social 6,850,707.2 -264,007.5 6,586,699.6 5,831,889.5 5,831,889.5 754,810.2

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 7,035,785.6 -881,296.1 6,154,489.5 5,296,911.6 5,296,911.5 857,577.9

a6) Previsiones 30,316.1 -30,109.3 206.8 0.0 0.0 206.8

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 396,237.6 23,981.9 420,219.5 370,833.0 370,833.0 49,386.5

2,405,973.4 -235,736.5 2,170,236.9 2,078,988.0 1,943,466.9 91,248.9

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 358,107.5 -106,727.1 251,380.4 207,269.7 188,958.2 44,110.6

b2) Alimentos y Utensilios 815,743.1 159,062.2 974,805.3 970,770.5 936,027.2 4,034.8

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 446.7 -95.4 351.3 284.8 284.8 66.5

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 65,492.7 6,768.7 72,261.5 65,160.2 65,116.1 7,101.3

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 64,040.7 -10,383.1 53,657.6 50,400.7 50,400.7 3,256.9

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 819,598.5 -441,599.9 377,998.7 359,755.2 359,448.2 18,243.5

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 239,051.6 135,449.4 374,501.0 369,288.2 287,183.1 5,212.8

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 2,828.3 20,402.0 23,230.3 22,945.2 22,945.2 285.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 40,664.3 1,386.6 42,050.9 33,113.5 33,103.5 8,937.5

9,883,762.4 1,566,031.6 11,449,794.0 10,871,166.0 10,762,470.3 578,628.1

c1) Servicios Básicos 702,356.0 -94,423.4 607,932.6 575,239.4 565,354.1 32,693.2

c2) Servicios de Arrendamiento 1,236,316.1 -115,594.7 1,120,721.4 1,039,813.5 1,031,091.3 80,907.9

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 3,356,909.8 -183,513.3 3,173,396.5 3,007,327.9 2,979,821.5 166,068.5

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 1,775,251.8 -76,893.0 1,698,358.8 1,535,430.8 1,533,482.6 162,928.1

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 576,701.5 415,332.6 992,034.1 939,711.6 908,137.3 52,322.5

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 671,654.3 6,381.5 678,035.8 641,272.4 639,331.4 36,763.4

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 99,162.0 -50,918.6 48,243.4 34,626.3 34,626.3 13,617.1

c8) Servicios Oficiales 365,391.6 -149,812.7 215,578.9 195,168.7 168,652.0 20,410.2

c9) Otros Servicios Generales 1,100,019.5 1,815,473.1 2,915,492.6 2,902,575.4 2,901,973.7 12,917.2

44,534,895.6 4,576,965.8 49,111,861.4 45,966,330.7 44,297,289.8 3,145,530.7

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 13,893,283.1 409,987.7 14,303,270.7 13,981,791.9 13,707,373.3 321,478.9

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 54,075.1 -50,157.2 3,917.9 3,917.9 3,917.9 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 6,540,290.1 -231,437.8 6,308,852.3 5,823,118.7 5,802,872.8 485,733.6

d4) Ayudas Sociales 3,746,329.8 -830,281.8 2,916,048.0 2,706,974.2 2,615,060.8 209,073.8

d5) Pensiones y Jubilaciones 30,363.6 0.0 30,363.6 13,333.5 13,333.5 17,030.1

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 20,139,290.3 5,225,706.2 25,364,996.5 23,273,001.4 21,992,129.1 2,091,995.1

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 128,122.2 53,148.7 181,270.9 162,187.6 161,383.6 19,083.3

d9) Transferencias al Exterior 3,141.4 0.0 3,141.4 2,005.5 1,218.7 1,135.9

59,891.7 278,746.6 338,638.2 118,181.4 118,181.4 220,456.8

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 23,741.7 187,840.4 211,582.0 32,839.5 32,839.5 178,742.6

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 2,073.0 2,480.4 4,553.4 1,041.0 1,041.0 3,512.4

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 1,003.5 1,003.5 799.8 799.8 203.7

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 13,998.5 13,739.5 27,738.0 0.0 0.0 27,738.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 3,899.4 -3,717.7 181.7 0.0 0.0 181.7

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 6,456.2 61,522.8 67,979.1 61,356.3 61,356.3 6,622.7

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 9,722.9 15,877.6 25,600.5 22,144.8 22,144.8 3,455.7

18,050,625.7 1,945,097.1 19,995,722.8 19,995,722.8 16,796,790.1 0.0

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 16,570,476.9 1,262,804.8 17,833,281.7 17,833,281.7 15,074,679.1 0.0

f2) Obra Pública en Bienes Propios 40,000.0 393,236.6 433,236.6 433,236.6 160,459.5 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 1,440,148.7 289,055.7 1,729,204.4 1,729,204.4 1,561,651.5 0.0

3,206,035.1 0.0 3,206,035.1 2,765,585.5 2,765,585.5 440,449.6

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 3,206,035.1 0.0 3,206,035.1 2,765,585.5 2,765,585.5 440,449.6

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

29,094,301.0 755,908.8 29,850,209.8 29,850,209.8 29,848,438.5 0.0

h1) Participaciones 29,094,301.0 754,137.5 29,848,438.6 29,848,438.6 29,848,438.6 0.0

h2) Aportaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h3) Convenios 0.0 1,771.2 1,771.2 1,771.2 -0.1 0.0

10,237,426.8 5,931,084.0 16,168,510.8 16,168,510.8 16,168,510.8 0.0

i1) Amortización de la Deuda Pública 3,361,440.4 -2,170,651.5 1,190,788.9 1,190,788.9 1,190,788.9 0.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 4,415,325.1 -1,085,618.5 3,329,706.7 3,329,706.7 3,329,706.7 0.0

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 347,231.7 347,231.7 347,231.7 347,231.7 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 7,944.2 7,944.2 7,944.2 7,944.2 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 38,785.5 38,785.5 38,785.5 38,785.5 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 2,460,661.3 8,793,392.5 11,254,053.8 11,254,053.8 11,254,053.8 0.0

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019 (b)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

(Clasificación por Objeto del Gasto)
Sector Central del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)



Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019 (b)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

Sector Central del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

86,967,918.5 9,607,891.3 96,575,809.8 96,560,267.3 96,533,272.1 15,542.5

7,959,217.2 7,042,221.0 15,001,438.2 15,001,438.2 15,000,652.5 0.0

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 3,583,850.4 3,131,889.8 6,715,740.2 6,715,740.2 6,715,740.2 0.0

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 657.1 551.7 1,208.8 1,208.8 1,208.8 0.0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 2,217,863.8 1,975,410.5 4,193,274.3 4,193,274.3 4,193,274.3 0.0

a4) Seguridad Social 683,945.3 627,229.0 1,311,174.3 1,311,174.3 1,311,174.3 0.0

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 1,464,702.7 1,300,414.6 2,765,117.3 2,765,117.3 2,764,331.6 0.0

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 8,197.9 6,725.4 14,923.3 14,923.3 14,923.3 0.0

767.4 16,201.8 16,969.2 16,969.2 16,969.2 0.0

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 545.0 16,424.2 16,969.2 16,969.2 16,969.2 0.0

b2) Alimentos y Utensilios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 222.4 -222.4 0.0 0.0 0.0 0.0

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

38,027.9 -10,502.8 27,525.1 26,802.0 26,802.0 723.1

c1) Servicios Básicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c2) Servicios de Arrendamiento 57.0 -57.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 3,671.4 15,660.1 19,331.5 19,331.5 19,331.5 0.0

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 50.0 0.0 50.0 50.0 50.0 0.0

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 114.6 -106.4 8.2 8.2 8.2 0.0

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 2,698.7 -1,932.8 765.9 765.9 765.9 0.0

c8) Servicios Oficiales 31,366.3 -24,007.0 7,359.3 6,636.2 6,636.2 723.1

c9) Otros Servicios Generales 69.9 -59.7 10.2 10.2 10.2 0.0

57,233,064.2 1,450,159.4 58,683,223.6 58,668,404.2 58,668,404.2 14,819.4

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 2,191,338.0 -133,441.0 2,057,897.0 2,057,897.0 2,057,897.0 0.0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 4,000.0 1,719.3 5,719.3 570.0 570.0 5,149.3

d4) Ayudas Sociales 42,754.0 673,305.2 716,059.2 707,379.7 707,379.7 8,679.5

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 54,994,972.2 908,508.0 55,903,480.2 55,902,489.6 55,902,489.6 990.6

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 0.0 67.9 67.9 67.9 67.9 0.0

d9) Transferencias al Exterior 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

187.5 -187.5 0.0 0.0 0.0 0.0

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 187.5 -187.5 0.0 0.0 0.0 0.0

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4,527,226.8 240,397.8 4,767,624.6 4,767,624.6 4,767,624.6 0.0

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 4,271,026.8 -323,820.9 3,947,205.9 3,947,205.9 3,947,205.9 0.0

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 538,559.3 538,559.3 538,559.3 538,559.3 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 256,200.0 25,659.4 281,859.4 281,859.4 281,859.4 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

17,209,427.5 607,596.4 17,817,023.9 17,817,023.9 17,790,814.4 0.0

h1) Participaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h2) Aportaciones 17,209,427.5 10,535.1 17,219,962.6 17,219,962.6 17,199,181.8 0.0

h3) Convenios 0.0 597,061.3 597,061.3 597,061.3 591,632.6 0.0

0.0 262,005.2 262,005.2 262,005.2 262,005.2 0.0

i1) Amortización de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0.0 262,005.2 262,005.2 262,005.2 262,005.2 0.0

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

258,375,851.6 19,484,472.4 277,860,324.0 268,037,046.1 262,896,089.2 9,823,277.8III. Total de Egresos (III = I + II)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)


